
CONSORZIO PER LE 

AUTOSTRADE SICILIANE 
A18 Messina-Catania e Sf r ac u s e -Get a . A20 Messina-Palermo 

DIREZIONE AREA TECNICA DI ESERCIZIO 

DECRETO DIRIGENZIALE N. t)jj !DATE del 23 OTT, 2023 

OGGETTO: Autostrada a18 Siracusa - Gela. programma di bonifica discariche dallo svincolo di 
Canicattini bagni (km 0+000) allo svincolo di Noto (km 24+682). CIG: 
98666129CA. 

Approvazione spesa per OPT (Organismo Paritetico Territoriale) di Siracusa 

PREMESSO: 

Che con Decreto Dirigenziale n. 274/DATE/2023 del 06/06/2023 è stata approvata la spesa 
pari ad €.583.698,55 di cui €.441.027,06 per lavori compresi oneri della sicurezza non soggetti 
a ribasso ed €.l42.671,49 per somme a disposizione ed IVA necessaria all'esecuzione dei 
lavori con oggetto "Autostrada a18 Siracusa/Gela programma di bonifica discariche dallo 
svincolo di Canicattini Bagni (km 0+000) allo svincolo di noto (km 24+682)". 
VISTI: 
La convenzione stipulata in data 26/04/2018 tra il Consorzio Autostrade Siciliane e OPT 
Siracusa per il tramite del Coordinamento Regionale degli OPT della Sicilia; 
Il Decreto Dirigenziale n. 363/DATE/2023 del 25/07/2023, con il quale è stato preso atto e sono 
stati approvati gli atti di gara ed inoltre sono stati aggiudicati i lavori all' impresa COGEN 
COSTRUZIONI GENERALI S.R.L. con sede legale in Stradale Alfieri Maserati, sn - 98121 - 
CATANIA C.F. e P. IVA. 05190830876 che ha offerto un ribasso d'asta del 15,333%, 
determinando un importo netto contrattuale di €.373.997,89 di cui €.370.127,12 per lavori ed 
€.3 .870,77 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso, ed è stato definito l'importo delle 
Somme a Disposizione dell' Amministrazione secondo il seguente quadro economico: 
A) IMPORTO DEI LAVORI € 373.997,89 

Al) Lavori a misura soggetti a ribasso € 
A2) Oneri della Sicurezza non soggetti a ribasso € 
A3) Ribasso 15,333% € 
A4) Importo netto € 
Importo Contrattuale (A2+A4) € 
B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE 
Bl) Incentivi per funzioni tecniche ex art 113 D Lgs 50/2016 € 
B2) Contributo Anac € 
B3) Imprevisti < 10% € 
B4) Per Iva 22% (A+B3) € 

437.156,29 
3.870,77 

67.029,17 
370.127,12 
373.997,89 € 373.997,89 

€ 127.925,08 

Sommano 
TOTALE IMPORTO LA VORI (A+ B) 

8.820,54 
225,00 

30.000,00 
88.879,53 
127.925,08 € 

€ 501.922,96 

RITENUTO necessario, al fine di avere un supporto tecnico in cantiere, di prevedere l'importo 
forfettario di €.5.000,00 da erogare all'OPT Siracusa prelevando tale somma dalla Voce B3 "ImpreVisti"!!! 
del Quadro Economico Post-Gara sopramenzionato per cui le Somme a disposizione 
dell' Amministrazione vengono come di seguito rimodulate: 

Sede 98122 MESSINA Contrada Scoppo - tel. +3909037111 - Cod. Fisc, e p, IV A 01962420830 
Uffici 90141 PALERMO Via Notarbartolo n, 10 

web: www.autostradesiciliane.it mail: info@autostradesiciliane.it pec: autostradesiciliane@posta-cas.it 



CONSORZIO PER LE 

AUTOSTRADE SICILIANE 
DIREZIONE AREA TECNICA DI ESERCIZIO 
B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL' AMMINISTRAZIONE 
B 1) Incentivi per funzioni tecniche ex art 113 D Lgs 5012016 € 
B2) Contributo Anac € 
B3) Imprevisti < 10% € 
B4) Per Iva 22% (A+B3) € 
B5) Quota per OPT Siracusa 
Totale SOMME A DISPOSIZIONE 
VISTI: 

l'art. 43 del D. Lgs n. 118/2011 e ss. mm. 11. che dispone in materia di esercizio provvisorio e 
gestione provvisoria; 
il punto 8.3 dell'allegato 4/2 del D. Lgs n. 118/2011 il quale acconsente esclusivamente una 
gestione provvisoria nei limiti dei corrispondenti stanziamenti di spesa dell'ultimo bilancio di 
previsione approvato; 
il D.D.G. n. 2901 del 03110/2022 dell'Assessorato alle Infrastrutture, della Mobilità e Trasporti 
della Regione Siciliana con il quale è stato approvato il bilancio di previsione 2022/2024; 
il regolamento di contabilità; 

€ 
€ 

8.820,54 
225,00 

25.000,00 
88.879,53 
5.000,00 

127.925,08 

Per le motivazioni indicate in narrativa, il Dirigente dell' Area Tecnica e di Esercizio, in pregio ai propri 
compiti, 

DECRETA 
DI APPROVARE l'erogazione dell'importo forfettario di €.5.000,00 a favore di OPT Siracusa per il 
supporto tecnico di cantiere nell'ambito del rapporto convenzionale e, conseguentemente, il nuovo 
Quadro Economico esclusivamente in relazione alle Somme a disposizione dell' Amministrazione come 
in narrativa già indicato; 

DI PRELEVARE la somma di € 5.000,00 dalla Voce B3 "Imprevisti" del Quadro Economico Post­ 
Gara come da impegno definitivo n° 1209 sul cap. 204 denominato "progettazione e manutenzione 
straordinaria autostrada e relativi impianti"; 

Il presente Decreto deve essere trasmesso all' ufficio di Ragioneria, all'Ufficio Gare e Appalti, 
all'Ufficio Contratti, al Consiglio Direttivo e dovrà essere pubblicato sul sito istituzionale del Consorzio. 

Il Responsabile Unico del Procedimento 
(Geom. Alfi, E ia Ma dri) 

Sede 98122 MESSINA Contrada Scoppo - tel. +39 090 37111 - Cod. Fisc. e P. IVA 01962420830 
Uffici 90141 PALERMO Via Notarbartolo n. 10 

web: www.autostradesiciliane.it mail: info@autostradesiciliane.it pec: autostradesiciliane@posta-cas.it 


